
Sábado
7 de Março de 2026
2 - Ano XIV - Nº 3546 Lauro de Freitas 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJCNDUZNKE1RUI1MJEZNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

PORTARIA SEMED Nº 44,  DE 7 DE MARÇO DE 2026 

Dispõe sobre o resultado do Procedimento de Heteroidentificação 

complementar à autodeclaração dos(as) candidatos(as) do Processo 

Seletivo REDA, convocados por meio da Portaria SEMED nº 38, de 05 

de março de 2026, nos termos do Decreto nº 5.604, de 04 de fevereiro 

de 2026. 

A Secretária Municipal de Educação de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 

CONSIDERANDO a realização, em 06 de março de 2026, do procedimento de 

heteroidentificação destinado à verificação complementar da autodeclaração étnico-racial dos(as) 

candidatos(as) inscritos(as) nas vagas reservadas às pessoas negras (pretas ou pardas), realizado pela Banca de 

Heteroidentificação instituída pela Portaria SEMED nº 09 de 11 de fevereiro de 2026, nos termos da 

legislação aplicável e das normas estabelecidas no edital do Processo Seletivo REDA; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o resultado do Procedimento de Heteroidentificação complementar à 

autodeclaração dos(as) candidatos(as) convocados(as) por meio da Portaria SEMED nº 38, de 05 de março de 

2026, referente ao Processo Seletivo REDA, realizado em conformidade com as disposições do Decreto nº 

5.604, de 04 de fevereiro de 2026. 

Art. 2º O resultado do procedimento de heteroidentificação consta no Anexo Único, parte 

integrante desta Portaria. 

Art. 3º Os(as) candidatos(as) convocados(as) que não compareceram ao procedimento de 

heteroidentificação passam a concorrer exclusivamente às vagas destinadas à ampla concorrência, nos termos 

do edital do Processo Seletivo REDA. 

Art. 4º Os(as) candidatos(as) poderão consultar o cronograma do Processo Seletivo REDA para 

fins de eventual interposição de recurso, nos termos estabelecidos no respectivo edital. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Lauro de Freitas, 7 de março de 2026. 

 

Tamires Silva de Andrade 

Secretária Municipal de Educação 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Maria de Fátima de Souza Barbosa 

Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita 

 



Sábado
7 de Março de 2026
3 - Ano XIV - Nº 3546 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJCNDUZNKE1RUI1MJEZNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sábado
7 de Março de 2026
4 - Ano XIV - Nº 3546 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJCNDUZNKE1RUI1MJEZNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANCA 01 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

NOME RESULTADO 

ELIANA ROMÃO DA SILVA DEFERIDO 

MARIA DA GLORIA BRITO DOS SANTOS DEFERIDO 

COSMA MARIA DOS SANTOS DEFERIDO 

BARBARA CRISTINA MORAIS SANTOS E SANTOS DEFERIDO 

CLEIDE DOS SANTOS DE JESUS DEFERIDO 

MARINA SOUZA MIRANDA DEFERIDO 

RITA APARECIDA DA CUNHA GONÇALVES DEFERIDO 

DEBORA FERNANDES DOS SANTOS DEFERIDO 

IRANILDES DOS SANTOS LIMA ARAUJO DEFERIDO 

NIVALDA DOS SANTOS DEFERIDO 

VALDECI CONCEICAO DOS SANTOS DOS ANJOS DEFERIDO 

CLAUDENICE DA CONCEICAO ALMEIDA AUSENTE 

KATIA DOS SANTOS PEDREIRA DEFERIDO 

TATIANA MORAIS DE SOUZA BERNARDO DEFERIDO 

MARILENE SANTOS TEIXEIRA CARDOSO DEFERIDO 

NUBIA SANTOS DE SOUZA DEFERIDO 

ANA PAULA DA SILVA CARVALHO DEFERIDO 

ANTONIA SOUZA NASCIMENTO AUSENTE 

CLELIA DOS SANTOS ALVES AUSENTE 

CINTIA DOS SANTOS LESSA DEFERIDO 

VIVIAN DANIEL ARAUJO AUSENTE 

MILENA DA CONCEICAO MENEZES DEFERIDO 

SORAIA SOARES DA SILVA DEFERIDO 

CASILANDE SILVA DE SENA DEFERIDO 

ELIANA ARAUJO DE JESUS DOS SANTOS DEFERIDO 

GESA PINHEIRO SANTOS BRAZ AUSENTE 

PRISCILA JESUS DE ALMEIDA AUSENTE 

LAIS DOS SANTOS DE LIMA DEFERIDO 

JAINE LAIS SANTOS DA SILVA DEFERIDO 

RAIARA MARCIA DE MELO DA CRUZ DEFERIDO 

LARISSA DE JESUS OLIVEIRA DEFERIDO 

ANA GABRIELE SANTANA COSTA DEFERIDO 

MARIA DE FATIMA BARBOSA DE ARAUJO DEFERIDO 

VALNILDES MARIA MENEZES SANTOS DA SILVA DEFERIDO 

VERA LUCIA PEREIRA BOMFIM DEFERIDO 

TELMA ANTONIA DE SANTANA FERREIRA DEFERIDO 

VILMA DOS SANTOS OLIVEIRA DEFERIDO 

MIRACI MARTA MENDES COSTA ALVES DEFERIDO 

RAIDALVA PRAZERES DOS SANTOS DA CRUZ DEFERIDO 



Sábado
7 de Março de 2026
5 - Ano XIV - Nº 3546 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJCNDUZNKE1RUI1MJEZNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
ROSINEIDE RIBEIRO FRAGA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

SARAJANE VILLAS BÔAS DE PINHO DEFERIDO 

VALNEIDE SANTOS DE CASTRO SANTOS DEFERIDO 

MARIA ALICE DO AMOR DIVINO SILVA DEFERIDO 

CLAUDIA JAQUELINE GONÇALVES BARBOSA DEFERIDO 

IRANITA MARIA DOS SANTOS DEFERIDO 

GESSIJANE CERQUEIRA DA SILVA DEFERIDO 

ELISANGELA ALVES SANTO AUSENTE 

MARILENE DE SOUZA RAMOS FIGUEIREDO DEFERIDO 

RITA DOS SANTOS VASCONCELOS DE SOUZA AUSENTE 

MARILENE BARRETO GUALBERTO DEFERIDO 

VERA LUCIA BOMFIM DOS SANTOS DEFERIDO 

VALDETE REIS DE SOUZA DEFERIDO 

SUELI NUNES E SILVA DEFERIDO 

VALDIRENE REIS SOUZA DOS SANTOS DEFERIDO 

ETIENE DA SILVA ARAUJO DEFERIDO 

MARINEIDE ARAUJO DOS SANTOS DEFERIDO 

DUCIMAR ALVES DOS SANTOS DEFERIDO 

ANA VERENA VIEIRA DOS SANTOS FRANCISCO DEFERIDO 

CRISPINA DE JESUS SANTOS AUSENTE 

CRISTIANE SOUSA DO CARMO BOUÇAS DEFERIDO 

LILIAN DE ALELUIA DIAS SOUZA DEFERIDO 

ALBA ALVES DOS SANTOS MENEZES DEFERIDO 

BANCA 01 ARTE  

NOME  

FRANCLIN CORREIA DA ROCHA DEFERIDO 

ALEXSANDRA FELICIANO DE LIMA NERI DEFERIDO 

ANDRÉA VIEIRA VILACA DE JESUS DEFERIDO 

EMANUELA PATRICIA DO NASCIMENTO DEFERIDO 

JOILSON LINO DOS SANTOS DEFERIDO 

BANCA 01 CIÊNCIAS  

NOME  

MANUELA ALVES DA SILVA DEFERIDO 

TATIANE VIEIRA DE ASSUNÇÃO DEFERIDO 

EMERSON OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDO 

NILTON CESAR NASCIMENTO DOS SANTOS DEFERIDO 

BANCA 01 - FILOSOFIA  

NOME  

ELIANA SANTANA DOS SANTOS DEFERIDO 

EDUARDO SOUSA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

ANA CAROLINA DA SILVA DOS SANTOS DEFERIDO 



Sábado
7 de Março de 2026
6 - Ano XIV - Nº 3546 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJCNDUZNKE1RUI1MJEZNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
BANCA 01 - INGLÊS  

NOME  

ROSA NIVEA BACELAR PORTELA DOS REIS DEFERIDO 

MARCELLE DOS ANJOS DE OLIVEIRA MENDES DOS SANTOS AUSENTE 

ANA CRISTINA BARBOSA ESPÍRITO SANTO LIMA DEFERIDO 

LUANA MACHADO RIBEIRO DEFERIDO 

BANCA 01 - SOCIOLOGIA  

NOME  

DANILO DE SANTANA CARDOSO DEFERIDO 

BANCA 02 - ANOS INICIAIS  

NOME  

MEIRE JAIDER NEVES GUERRA DEFERIDO 

SANDRA TEREZA DE FREITAS DEFERIDO 

DIONISIA TELES DOS SANTOS AUSENTE 

DIVA DE JESUS SILVA DEFERIDO 

ANA LUISA SANTOS DA SILVA DEFERIDO 

EULIMAR FREITAS CONCEIÇAO DEFERIDO 

MARILUCIA BENEDITO DOS SANTOS DEFERIDO 

CLAUDETE BISPO DOS SANTOS DEFERIDO 

VILMA DA SILVA ARAUJO DEFERIDO 

JUCINEIDE SILVA SUARES DEFERIDO 

GILCELIA BRAZ SANTOS FRANÇA DEFERIDO 

KARINA SILVA DA HORA DEFERIDO 

LILIAN DA SILVA FERREIRA DEFERIDO 

MARY JANE DA SILVA ALMEIDA DEFERIDO 

DIANE SOUZA DA CRUZ AUSENTE 

ANGEL MOREIRA DE OLIVEIRA AUSENTE 

AILMA DA SILVA CONCEICAO DEFERIDO 

MARILEIDE DA SILVA SANTOS DEFERIDO 

DEISE FRANCISCO BASTOS DA CRUZ DEFERIDO 

TAILANA NOGUEIRA PEREIRA DEFERIDO 

TÂNIA MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA DEFERIDO 

MARIA DE FATIMA SILVA BAHIA DEFERIDO 

VIVALDETE NASCIMENTO DOS SANTOS DEFERIDO 

ANAILDES MARTINS CRUZ DEFERIDO 

JOSELICE LOURDES COPQUE DOS SANTOS PEREIRA DEFERIDO 

ADEILDA MEDEIROS COSTA DA SILVA DEFERIDO 

JOSELITA RIBEIRO SANTANA DEFERIDO 

FLORINDA SANTIAGO DE SOUSA DEFERIDO 

EDILMA SOUZA GONZALEZ DEFERIDO 



Sábado
7 de Março de 2026
7 - Ano XIV - Nº 3546 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJCNDUZNKE1RUI1MJEZNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
BANCA 02 - CULTURA E HISTÓRIA AFRO BRASILEIRA E INDÍGENA  

NOME  

HELOISA FERREIRA DA SILVA DEFERIDO 

CAMILA SACRAMENTO DE JESUS DEFERIDO 

RIDAN LUIS COY DEFERIDO 

BANCA 02 EDUCAÇÃO FÍSICA  

NOME  

ANDRE NASCIMENTO DE JESUS DEFERIDO 

ROZENILDE LIMA DA SILVA DEFERIDO 

ADILTON ARAÚJO SANTOS DEFERIDO 

ROSILENE SANTOS DE SOUZA DEFERIDO 

BANCA 02 - LIBRAS  

NOME  

TAÍS REGINA BORGES SOUSA DEFERIDO 

ALDBARÃ LIMA SILVA DEFERIDO 

VANESSA NEVES DA PAIXÃO NASCIMENTO DEFERIDO 

BANCA 02 MATEMÁTICA  

NOME  

EDMARIO GOMES SOUZA DEFERIDO 

SILVIO SANTIAGO DEFERIDO 

SUELI MIRANDA DE JESUS DEFERIDO 

NIVALDIVA DO AMARAL RIGAUD DEFERIDO 

ANA CRISTINA GUEDES DA PURIFICAÇÃO  

BANCA 02 GEOGRAFIA  

NOME  

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DOS SANTOS RIBEIRO DEFERIDO 

GILEIDE FERREIRA SANTOS DEFERIDO 

FRANCISCO NILSON BARBOSA LEÃO DEFERIDO 

ELIETE SANTOS DE JESUS DEFERIDO 

BANCA 02 - LÍNGUA PORTUGUESA  

NOME  

ADRIANA MARIA DE JESUS SOUSA DEFERIDO 

LIVIANE SILVA DOS SANTOS DEFERIDO 

RITA DE CASSIA LIMA DE JESUS DEFERIDO 

ELANE DA SILVA PLÁCIDO DEFERIDO 

MAURICIO SILVA DA ANUNCIAÇÃO DEFERIDO 

ISABELE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DEFERIDO 

OLGA ALVES DE VASCONCELOS DEFERIDO 

CLAUDIA VALERIA ALVES DOS SANTOS DEFERIDO 

BANCA 02 - HISTÓRIA  

NOME  



Sábado
7 de Março de 2026
8 - Ano XIV - Nº 3546 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDJCNDUZNKE1RUI1MJEZNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
ELDER PEREIRA RIBEIRO AUSENTE 

ENEIDA VIRGINIA DE OLIVEIRA SANTOS AUSENTE 

 


